АДМИНИСТРАЦИЯ

СОЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО                        ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

	[image: image1.png]

	ХАЛЬМГ ТАНhЧИН

 СОЛЕНОЕ МУНИЦИПАЛЬН БYРДЭЦИИН
            АДМИНИСТРАЦ

	ул .Ленина, 38, с. Соленое, Яшалтинский  район, Республика Калмыкия, 359021

тел/факс (884745) 94547, e-mail: solenovskoe.smo@yandex.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 6 марта 2017 г.                            № 20                                          с.Соленое

О планировании мероприятий гражданской обороны

на территории Соленовского сельского муниципального
образования Республики Калмыкия
           В соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне», а также изменений и дополнений, внесенных  на основании Федерального закона № 448-ФЗ от 30.12.2015 г.  и  в целях совершенствования управления гражданской обороны Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
постановляю :
          1. Утвердить Порядок планирования мероприятий гражданской обороны на территории  Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия согласно приложения.

          2.Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить  на уполномоченного  по вопросам   ГО  и ЧС.
         3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Соленовского
сельского муниципального образования
Республики Калмыкия                                                                                   О.В.Зубченко
Приложение

к Постановлению администрации

Соленовского СМО РК
от «6» марта 2017 года  № 20
Порядок

Планирования  мероприятий гражданской обороны

на территории  Соленовского сельского муниципального образования
Республики Калмыкия
      1. Настоящий Порядок определяет организацию и проведение мероприятий по планированию действий гражданской обороны на территории  Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (далее - Соленовского СМО РК).

      2. Общее руководство мероприятиями  ГО  на территории Соленовского СМО РК  осуществляет Глава Соленовского СМО РК.

      3. Рабочими органами Главы Соленовского СМО РК в решении  задач гражданской обороны является :

       -  штаб  ГО и ЧС;

       - эваккомиссия;

       - комиссия по поддержанию устойчивости;

       - комиссия  по ЧС;

       - другие структуры  Соленовского СМО РК, созданные для решения вопросов  ГО и ЧС.

     4. Основой проведения защитных мероприятий являются планы гражданской обороны, вводная в действие с объявлением военного положения на территории Российской Федерации Президентом  РФ.

     5. Планы  ГО разрабатываются один раз  в пять лет и подлежат ежегодной корректировке. План  ГО  утверждается соответствующим руководителем и согласовывается  с УГО  ЧС Яшалтинского РМО РК.

     6. С введением степеней готовности  ГО, возникновением ЧС, рабочие органы оценивают сложившуюся обстановку, прогнозируют ее возможное развитие и готовят данные для принятия решения Главой Соленовского СМО РК, на проведение комплекса организационных, инженерно-технических и других мероприятий по уменьшению воздействия  ЧС  на население, объекты экономики и окружающую природную   среду.

     На основе анализа обстановки и принятого Главой Соленовского СМО РК решения  вносятся необходимые уточнения в планы  ГО, при необходимости для уточнения сложившейся обстановки в район  ЧС высылаются оперативные группы.

     7. Решение на ликвидацию  ЧС и ход его реализации зависят от складывающейся на территории обстановки, масштаба  ЧС и специальных условий (радиационное и химическое заражение, массовые пожары, инфекционные заболевания).

    8. Решение Главы Соленовского СМО РК через органы управления доводятся до аварийно-спасательных формирований и других   сил, привлекаемых для ликвидации  ЧС согласно планов взаимодействия.

    9.  В ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ Глава Соленовского СМО РК на основе  расчетов и предложений, осуществляемыми своими рабочими органами, руководит проводимыми работами, вносит необходимые корректировки в свое решение или принимает новое.

     10. При проведении мероприятий по ликвидации ЧС Глава Соленовского СМО РК устанавливает взаимодействие с дислоцирующимися на территории района в данный момент военного времени воинскими частями.

     11. При недостаточности собственных сил и средств для ликвидации  ЧС Глава Соленовского СМО РК обращается за помощью к вышестоящему руководству  (Главе  Республики Калмыкия) и действует  по его указанию.